令和６年 11月吉日

各区市町村教育委員会教育長 様

各区市町村立小・中学校長 様

各 幼 稚 園 長 様

関 係 各 位

墨田区教育委員会教育長 加藤 裕之

墨田区立墨田中学校長 小出 和正

令和５・６年度 墨田区教育委員会 研究協力校

研究発表会の御案内（最終案内）
初冬の候、皆様におかれましては、ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、本校は、令和５・６年度墨田区教育委員会研究協力校として研究実践に取り組んで参りました。

この度、下記の通り、研究発表会を開催いたします。つきましては、御多用の折とは存じますが、多くの皆

様に御参会いただきたく御案内申し上げます。

［日時］ 令和７年１月 15日（水）午後１時 50分から午後４時 35分まで

（午後１時 30分 受付開始）
13:30  13:50                  14:40  15:00        15:35              16:35

受付 授業公開

（全学級）

移動 研究概要

指導・講評

３名の講師による

パネルディスカッション

閉会

［参加申込み］

 参加希望の方は右の二次元コードからお申込みください。

 パネルディスカッションでは、不登校への対応について３名の講師がお話しし

ます。御来場の皆様から日常感じておられる疑問等についてパネリストがお答え

しながら会を進めます。そこで皆様から、事前に質問を受け付けます。御質問が

ある方は参加申込みと併せて、お送りください。

（※時間の関係で全ての質問をお受けできない場合がございます。御容赦ください。）

申込締切日：令和７年１月８日（水）

［研究主題］

魅力ある学校づくり

～すべての生徒にとっての心の居場所づくりの実践～

パネルディスカッション

講師 東京学芸大学教職大学院 准教授 増田 謙太郎 先生

講師 墨田区スクールカウンセラー  林  千恵子 先生

講師 墨田区教育委員会事務局指導室指導主事 荒井  洋道

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=DQk4Z7ESz0eb_P0SyOn0vghZSJH6y3tDv5OEQCv5_O9UNkJPUDA0MzhMMEo1UEVXUlBBMEpHUUJMTS4u&origin=QRCode

［公開授業］※下記内容は変更になる場合があります。ご了承ください。

 教科 単元 授業者 場所 フロア

１年Ａ組 社会
世界の諸地域

アフリカ州
 １年Ａ組教室 ５階

１年Ｂ組

１年Ｃ組
数学 空間図形

１年Ｂ組教室

１年Ｃ組教室

２年Ｅ組教室

５階

５階

４階

１年Ｄ組 保健体育 体育理論  １年Ｄ組教室 ５階

２年Ａ組 社会
日本の諸地域

中部地方
 ２年Ａ組教室 ４階

２年Ｂ組 理科 地球をとり巻く大気のようす  第 2理科室 ４階

２年Ｃ組 美術 平面構成  美術室 ５階

２年Ｄ組 技術 プログラミングによる問題解決  コンピュータ室 ６階

３年Ａ組

３年Ｄ組
英語 Beyond Borders

３年Ａ組教室

３年Ｄ組教室

３年Ｅ組教室

３階

３階

３階

３年Ｂ組 国語 温かいスープ  ３年Ｂ組教室 ３階

３年Ｃ組 保健体育 ネット型球技  剣道場
体育館

1階

特別支援学級

Ｆ組
理科 季節  Ｆ組教室 １階

［墨田区立墨田中学校］

＜所在地＞

〒131-0033

東京都墨田区向島４丁目 25番 22号

電話 03-3625-0351

＜アクセス＞

東武スカイツリーライン 曳舟駅 徒歩８分

京成押上線・都営浅草線・東京メトロ半蔵門線 押上駅

徒歩８分

【問い合わせ】副校長 葛木 有紀  03-3625-0351

墨田中学校 HP

※当日使用する指導案や詳しい資料は、当日配布いたします二次元コードを読み取って御覧いただきます。

インターネットにつながる機器の御準備をお願いします。

https://www.sumida.ed.jp/sumidachu/